

## اخبار



## بازار گوجه فرنگی تا ۱۰ روز آینده متعادل می شود

رئیس اتحادیه بازرگانی بارفروش گفت: با افزایش عرضه گوجه فرنگی از استان های جنوبی پیش بینی می شود که بازار تا ۱۰ روز آینده متعادل شود. مصطفی دارایی نژاد رئیس اتحادیه بازرگانی بارفروش گفت: همه ساله در پاییز و زمستان به دلیل شرایط بارندگی، نگرگ و سرما، برداشت گوجه فرنگی از مزارع با کندی صورت می گیرد. به گفته او، براساس برآوردهای صورت گرفته با بهبود شرایط جوی و افزایش عرضه، التهاب و نوسان قیمت ظرف ۲۰ روز آینده مرتفع می شود. دارایی نژاد از عرضه گوجه های بوشهر خبر داد و گفت: تا ۱۰ روز آینده قیمت گوجه به نرخ های قبل بازمی گردد. رئیس اتحادیه بازرگانی بارفروش نرخ کنونی هر کیلو گوجه فرنگی در میدان مرکزی ۲۰ تا ۳۲ هزار تومان و گوجه فرنگی گلخانه ۳۰ تا ۴۵ هزار تومان اعلام کرد.



## سهم ناچیز ایران از بازار ۸ میلیاردی زعفران در جهان

معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزی، سهم ایران را از بازار هشت میلیارد دلاری زعفران در جهان ناچیز دانست. به گزارش خبرنگار بازار، محمد مهدی برومند در جلسه شورای کشاورزی مازندران گفت: ایران ۹۲ درصد زعفران دنیا را تولید می کند در حالی که سهم آن از بازار هشت میلیارد دلاری دنیا کمتر از ۳۰۰ میلیون دلار است. وی آینده پژوهی را یک نیاز اساسی برای کشاورزی مازندران نام برد و اظهار داشت: ایران چهارمین تولیدکننده کیوی دنیاست و شناسنامه دار کردن باغات یک اولویت مهم برای مازندران است تا بستری تولید شناسنامه دار شوند و برنامه ریزی درستی در این حوزه صورت گیرد. همچنین باید مؤمنی سرپرست سازمان جهاد کشاورزی مازندران نیز با اشاره به اینکه ارزش اقتصادی محصولات شیلاتی استان ۱۵ هزار میلیارد تومان است، افزود: مازندران استان اول تولید مرکبات، برنج و محصول دیگر کشاورزی کشور است. وی تصریح کرد: رتبه اول مکانیزاسیون کشاورزی کشور، رتبه اول تولید مرغ و جوجه ریزی و تولید جوجه یکروزه کشور نیز در اختیار مازندران است. سرپرست سازمان جهاد کشاورزی مازندران بیان داشت: حجم مبادلات اقتصادی مرکبات مازندران بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان است اما به این اندازه از اهمیت در حوزه زیرساخت های آن کار سرمایه گذاری نشده است.

## آمار رسمی گزارش نشان می دهد

## رشد ۲۳ درصدی صادرات محصولات کشاورزی در یک سال اخیر

## گزارش

امین محمودی  
روزنامه نگار

سازمان غذا و خواربار جهانی (فاو) اعلام کرده است که ایران با وجود آنکه کشوری خشک و نیمه خشک محسوب می شود اما به دلیل وجود اقلیم های گوناگون در دل خود می تواند علاوه بر تأمین نیاز غذایی خود بخشی از مواد غذایی و محصولات کشاورزی کشورهای خاورمیانه را نیز تأمین کند و در این زمینه ارزآوری قابل توجهی داشته باشد. کیفیت بالا و قیمت مناسب، دو عامل اصلی تقاضای بالای کشورهای دیگر برای واردات از ایران هستند. از طرف دیگر کشاورزی بزرگترین بخش در اقتصاد کشورهای درحال توسعه است که می تواند به شیوه های گوناگون مانند عرضه نیروی کار و

سرمایه، تأمین مواد خام و غذای ارزان، ایجاد بازار برای کالاهای تولیدی در بخش صنعت و تأمین ارز خارجی، به توسعه اقتصادی کشورها کمک کند. به همین دلیل دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی از ابتدای شروع به کار خود تجارت محصولات کشاورزی و مواد غذایی با کشورهای مختلف دنیا از جمله کشورهای همسایه را در دستور کار خود قرار داده است به همین دلیل آمارها حاکی از آن است که صادرات این محصولات طی دو سال اخیر با افزایش محسوسی روبه رو شده اند. با این حال برخی از رسانه ها، کارشناسان و فعالان رسانه ای طی دو هفته اخیر این افزایش صادرات ارزآوری صادرات محصولات کشاورزی را نادیده گرفته و بدون آن که زحمت رجوع به آمارهای گمرک را به خود بدهند، چشم و گوش بسته مدعی کاهش قابل توجه صادرات این محصولات شده اند. به نظر می رسد لجن پراکنی این عده

صرفاً به دلایل سیاسی برمی گردد به طوری که آنها نمی توانند توسعه تجارت محصولات کشاورزی و مواد غذایی ایران با همسایگان خود را که به مدد توسعه دیپلماسی اقتصادی دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی ایجاد شده، ببینند.

## جزئیات صادرات محصولات کشاورزی

براساس آمار گمرک در هفت ماهه نخست سال جاری ۴ میلیون و ۲۸۸ هزار و ۹۲۱ تن و ۹۴۹ کیلوگرم به ارزش ۳ میلیارد و ۶ میلیون و ۱۲۷ هزار و ۴۳۷ دلار محصول کشاورزی و مواد غذایی شامل میوه و تره بار؛ خشکبار؛ محصولات حیوانی و صنایع وابسته؛ گل و گیاه دارویی، خوراکی، زینتی و صنعتی از کشور صادر شده است. مطابق اعلام گمرک کشور، در هفت ماه سال جاری ۷۹ میلیون و ۴۹۰ هزار و ۱۸۵ تن کالا به ارزش ۲۸ میلیارد و ۳۴۴ میلیون و ۶۹۶ دلار به خارج از



در هفت ماهه نخست سال جاری ۴ میلیون و ۲۸۸ هزار و ۹۲۱ تن و ۹۴۹ کیلوگرم به ارزش ۳ میلیارد و ۶ میلیون و ۱۲۷ هزار و ۴۳۷ دلار محصول کشاورزی و مواد غذایی شامل میوه و تره بار؛ خشکبار؛ محصولات حیوانی و صنایع وابسته؛ گل و گیاه دارویی، خوراکی، زینتی و صنعتی از کشور صادر شده است

عکس: میزان



شده بود. بنابراین مقایسه صادرات محصولات کشاورزی و مواد غذایی در هفت ماهه سال جاری با سال آخر دولت دوازدهم (۱۴۰۰) نشان دهنده آن است که به لحاظ وزنی کاهشی ۷ درصدی داشته و به لحاظ ارزشی با رشدی ۷ درصدی روبه رو شده است.

## عمده ترین محصولات و مقاصد صادراتی محصولات کشاورزی

میوه و تره بار، خشکبار، محصولات حیوانی و صنایع وابسته (لبنیات و شیلات) و گل و گیاه دارویی، خوراکی، زینتی و صنعتی از جمله زعفران بیشترین میزان صادرات را به خود اختصاص دادند.

به صورت جزئی تر نیز می توان گفت طی هفت ماهه نخست سال جاری محصولات شیلاتی شامل خاویار و میگو و محصولات لبنی بیشترین میزان صادرات محصولات کشاورزی و مواد غذایی را به خود اختصاص دادند.

همچنین انواع سبزی و صیفی جات و محصولات جالیزی از جمله هندوانه و گوجه فرنگی مرکبات، زعفران و پسته بیشترین میزان صادرات محصولات کشاورزی را به خود اختصاص داده اند که عمده ترین مقاصد صادراتی نیز کشورهای عراق، امارات، روسیه، چین، پاکستان و افغانستان بوده است.

به طوری که به عنوان نمونه در ۷ ماهه ۱۴۰۲ صادرات محصولات لبنی از لحاظ ارزشی رشدی حدوداً ۱۵ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل را تجربه کرده و به بیش از ۴۳۶ میلیون دلار رسیده که در این بین سه محصول شیرخشک صنعتی، شیر و خامه و پنیر بیش از ۷۰ درصد سهم سید صادراتی برحسب ارزش را به خود اختصاص داده اند.

از طرف دیگر رکود صادرات تخم مرغ نیز در سال جاری شکسته شده و به بیش از ۱۰۰ میلیون دلار در این بازه زمانی رسیده است.

## طی هفت ماهه نخست سال جاری محصولات شیلاتی شامل خاویار و میگو و محصولات لبنی بیشترین میزان صادرات محصولات کشاورزی و مواد غذایی را به خود اختصاص دادند

کشور صادر شده، بنابراین سهم آن از کل صادرات غیرنفتی کشور حدود ۱۱ بوده است. این در حالی است که در سال گذشته در همین بازه زمانی ۴ میلیون و ۱۱۰ هزار و ۶۴ تن و ۹۹۳ کیلوگرم محصول کشاورزی و مواد غذایی به ارزش ۲ میلیارد و ۴۳۶ میلیون و ۲۳۰ هزار و ۵۵۵ کیلوگرم از کشورمان صادر شده بود.

بنابراین می توان گفت صادرات محصولات کشاورزی در بازه یک ساله اخیر به لحاظ وزنی حدوداً ۵ درصد افزایش و به لحاظ ارزشی رشدی حدوداً ۲۳ درصدی را تجربه کرده است. از طرف دیگر آمارهای گمرک گویای آن است که در هفت ماهه نخست سال ۱۴۰۰ (که می توان آن را به عنوان عملکرد دولت دوازدهم دانست) حدود ۴ میلیون و ۶۳۹ هزار و ۶۵۰ تن و ۲۵۶ کیلوگرم محصول کشاورزی و مواد غذایی به ارزش ۲ میلیارد و ۷۹۹ میلیون و ۹۰۶ هزار و ۶۳۹ دلار صادر

گفته معاون وزیر جهاد کشاورزی، طبق آمارها سالانه ۱۵۳ میلیون جلد کتاب چاپ می شود بنابراین آموزش و پرورش اعلام آمادگی کرده می تواند مدارس را تبدیل به نهالستان کند و گلدان، نهال و بذر و خاک در اختیار هر دانش آموز قرار دهیم که این امر می تواند نقش بزرگی در طرح ایفا کند.

## عمده دلیل آتش سوزی جنگل های شمال کشور عوامل انسانی در فصل خزان است

نویخت با بیان اینکه ۹۵ درصد آتش سوزی های جنگل ها و مراتع کشور به دلیل عوامل انسانی است، گفت: طبق آمارهای فعلی، مجموع



آتش سوزی جنگل های استان های گیلان و مازندران طی روزهای اخیر در سطح ۱۷۵ هکتار اتفاق افتاده و ۲۳ شهرستان را درگیر کرده است. وی اظهار داشت: آتش سوزی های جنگل های کشور در فصل پاییز به دلیل سرعت خزان درختان صورت گرفته که بیشتر اطفای حریق در سطح تاج و تنه است. وی اضافه کرد: طی این چند روز برای خاموش کردن حریق جنگل های شمال کشور علاوه بر نیروهای ادارات کل منابع طبیعی استان های مذکور از ۳ بالگرد و توان نیروهای محلی، مشارکت مردمی و نیروهای نظامی استفاده شده است. رئیس سازمان منابع طبیعی کشور افزود: طبق آمارها در هشت ماهه

## آغاز طرح کاشت یک میلیارد درخت با تولید ۲۴۸ میلیون نهال

رئیس سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور از تولید ۲۴۸ میلیون و ۶۰۰ هزار اصله نهال در سال جاری در راستای طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت خبر داد و گفت: این میزان نهال در سطح ۲۰۲ نهالستان بخش دولتی تولید شده است. عباسعلی نویخت در نشست خبری آغاز طرح کاشت یک میلیارد درخت که در محل سازمان جنگل ها برگزار شد، اظهار کرد: طبق برنامه در سال جاری باید ۲۵۰ میلیون اصله نهال تولید می شد که تا پایان سال میزان تولید ما از این عدد فراتر خواهد رفت. وی از تولید بیش از ۲۴۸ میلیون و ۶۰۰ هزار اصله نهال در راستای طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت در سال جاری خبر داد و تأکید کرد: این میزان تولید از برنامه سال جاری جلوتر است و این میزان نهال تاکنون در سطح ۲۰۲ نهالستان بخش دولتی تولید شده است. رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور تصریح کرد: در قانون بودجه سال ۱۴۰۲ ردیفی اعتباری

برای طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت در نظر گرفته شده که اعتبار آن ۲۳۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان است اما هنوز این رقم تخصیص داده نشده است. نویخت گفت: آمادگی داریم بعد از کاشت درخت هر کدام از انجمن های مردم نهاد یا رسانه ها در هر زمان و هر نقطه ای از کشور که تمایل دارند از عرصه ها بازدید کنند و سازمان منابع طبیعی امکانات را در اختیار آنها قرار خواهد داد. معاون وزیر جهاد کشاورزی افزود: احیا و غنی سازی و توسعه پوشش گیاهی جنگل ها از اهداف اصلی طرح و پس از آن مقابله با ریزگردها و در نهایت توسعه صنعت زراعت چوب و توسعه فضای سبز است. وی اعلام کرد: دو میلیون هکتار در بیابان ها در سنوات گذشته جنگل کاری بیابانی انجام شده است. در طرح کاشت یک میلیارد درخت، سهم جنگل ها ۳۰۰ میلیون اصله نهال یعنی ۳۰ درصد، زراعت چوب ۳۰۰ میلیون اصله (۳۰ درصد)، فضای سبز ۲۰۰ میلیون اصله نهال